
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

AREA NON AUTOSUFFICIENZA

SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE E DIMISSIONI 
PROTETTE ANNO 2016: PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   23 del 01/03/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE
SACCHETTI ILARIA

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE 

 VISTI: 

• l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo e che lo stesso termine può 
essere differito con decreto del Ministero dell’interno, d’intesa con il Ministero del tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica, sentita la conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali;  

• il decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 pubblicato nella G.U. 31 ottobre 
2015, nr. 254, che differisce al 31 marzo 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per gli enti locali;  

• l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in 
un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale termine;  

 RICHIAMATI:  

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, 
rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, 
T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 4/2015 di immediata eseguibilità, avente ad 
oggetto la costituzione dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali, il relativo piano 
programma ed il bilancio di previsione 2015 ed il bilancio pluriennale, e la deliberazione di 
Consiglio dell'Unione nr. 6/2015 di approvazione del bilancio preventivo per l'esercizio 
2015 e del bilancio pluriennale 2015/2017e dato atto che in attesa dell’approvazione del 
bilancio anno 2016 e relativo Piano esecutivo di gestione, trovano applicazione 
provvisoria, per ciascun centro di costo e limitatamente alla gestione ordinaria, le 
assegnazioni e dotazioni finanziarie così disposte nel corso dell’anno 2015;  

• il provvedimento del Presidente dell'Istituzione nr. 1/2015 prot. nr. 14726, di nomina del 
Responsabile dell'Area della non autosufficienza, Area delle Posizioni Organizzative, ex 
artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

 RICHIAMATI inoltre: 
 

• la deliberazione del Consiglio dell'Unione nr. 12/2014 avente ad oggetto "convenzione tra i 
Comuni Di Castel D'aiano, Castel Di Casio, Castiglione Dei Pepoli, Gaggio Montano, 
Grizzana Morandi, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val Di Sambro, Vergato e 
l'Unione dei Comuni Montani Denominata "Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese" 
per il conferimento delle funzioni relative alla progettazione e gestione del sistema locale 
dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini - Approvazione"; 

• il Programma di riordino per l’individuazione dell’unica forma pubblica di gestione nel 
sistema dei servizi sociali e socio-sanitari del Distretto di Porretta Terme, ai sensi dell’art 8 
della L.R. 12/2013, con Legge Regionale 26 luglio 2013, n. 12, approvato nella seduta del 
15 maggio 2014 del Comitato di Distretto; 

• la deliberazione di Giunta dell’Unione nr. 38 del 29/06/2015 con cui è stato approvato il 
progetto organizzativo-funzionale del Servizio Sociale Territoriale; 

• la deliberazione  n. 6 del 20/03/2015 con cui l'Unione Alto Reno ha approvato il progetto 
organizzativo per la gestione in forma associata del servizio di assistenza domiciliare con 
decorrenza 01/04/2015; 
 



DATO ATTO CHE con atto n. 192 del 31/12/2010 l’Ufficio di Piano ha rilasciato 
l’accreditamento transitorio ex DGR 514/2009 per la gestione del Servizio di Assistenza 
Domiciliare a favore del consorzio Aldebaran, successivamente prorogato al 31.03.2016; 

 
CONSIDERATO CHE le singole Amministrazioni Comunali dell’Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese hanno approvato il contratto di servizio con il consorzio Aldebaran nello 
spirito pertanto di dare attuazione alla normativa regionale in materia di accreditamento e con 
l’intento di ricorrere al servizio del consorzio stesso al momento in cui si sarebbero verificate le 
condizioni necessarie; 

 
CONSIDERATO altresì CHE tutti i soggetti coinvolti si impegnano a garantire la continuità 

assistenziale a favore dei cittadini-utenti, mantenendo invariate le modalità di erogazione del 
Servizio di Assistenza Domiciliare Socio- Assistenziale (Accreditata e Non Accreditata) nel 
Distretto di Porretta Terme, sia da parte del personale comunale che da parte del personale del 
Consorzio; 

 
 RICHIAMATO  l’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, 
i per contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative nei quali l’importo 
dell’obbligazione non è definito nel contratto si provvede alla prenotazione della spesa per un 
importo pari al consumo dell’ultimo esercizio per il quale l’informazione è disponibile; 

 
TENUTO CONTO CHE la spesa mensile da sostenere, sulla base di quanto corrisposto al 

Consorzio nel 2015 (ultimo esercizio disponibile), ammonta presumibilmente ad € 20.000,00 iva 
inclusa comprensiva sia del sevizio assistenza domiciliare sia del servizio di dimissioni protette al 
domicilio e che trattasi di prestazioni socio assistenziali accreditate per cui non è necessaria la 
preventiva acquisizione di CIG; 

 
DATO ATTO CHE , ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° 

gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove 
non diversamente disposto; 
 
 RITENUTO di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione a carico 
del bilancio dell’esercizio 2016 relativamente al periodo dell’esercizio provvisorio; 
 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000 
 Visto lo Statuto; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 Visto il corrente bilancio e preso atto della disponibilità dello stanziamento; 

 Visto l'art. 151, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

 
D E T E R M I N A 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come tale, 
viene approvata ad ogni effetto di legge; 
 

2. DI PRENOTARE L’IMPEGNO,  ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, delle seguenti somme presunte 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le  stesse sono esigibili: 

 



 
 

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online 
dell'Unione per 15 giorni consecutivi. 
 

 

            IL RESPONSABILE 
               (Ilaria Sacchetti)  

Eserc. 
Finanz. 

2016  

Cap.  10430 SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE. 
PRESTAZIONE DI SERVIZI DALLA 
COOPERATIVA 

Art. 90 

Creditore Consorzio Adlebaran 

Causale Servizio Assistenza domiciliare e Dimissioni Protette 

Modalità 
finan. 

(*) Quote di risorse generali 

CGU - SIOPE 1306 Importo 200.000,00 Scadenza 2016 

Frazionabile in 12 SI CIG  Non previsto 


		2016-03-01T15:26:00+0100
	DS User Private Key 0




